
„O koťátku, které zapomnělo mňoukat“ 

pořadí zvířátek v příběhu lze podle potřeby změnit 

Bylo jednou jedno koťátko. Jednou se mu stalo, že najednou zapomnělo mluvit kočičí řečí. 
Když dostalo hlad a chtělo si říci hospodyni o misku mlíčka, nevědělo jak. Jak se říká, propáníčka, že bych 
rádo misku mlíčka? 
 Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo koníky. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se 
drobátko! Řekl koťátku koník. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám
říci hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: íhaha, íhaha, íhaha. 
Ale kdepak - nestačí - kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
 Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo kravičku. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se 
drobátko! Řekla kravička. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci 
hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka?
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: bú, bú, bú.
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
 Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kozlíky. Pročpak pláčeš, koťátko? Rozvesel se 
drobátko! Řekl kozlík, Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci 
hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: mééé, mééé, méé.
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
 Hladové koťátko znovu chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo ovečky. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se 
drobátko! Řekla ovečka. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci 
hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: bééé, bééé, bééé.
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
 A hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kuřátka. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se 
drobátko! Řeklo kuře. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci 
hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: pííí, pííí, pííí. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
 Hladové koťátko chodilo znovu s pláčem po dvoře, až potkalo kohoutky. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se
drobátko! Řekl kohout. . Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci 
hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: kykyryký, kykyryký, kykyryký. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady.
 Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo prasátka. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se 
drobátko! Řeklo prasátko. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci 
hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: chro, chro, chro. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 
 Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kocoura. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se 
drobátko! Řekl kocour. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci 
hospodyni. Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: mňaúúúúúúúú. 
 To je ono, hurá, sláva, takhle mluví koťátka! Radostně zajásalo kotě. A to kotě dírou v plotě utíkalo do 
kuchyně, přiběhlo k hospodyni a zamňoukalo. Mňau, mňau, mňau! Sotva to hospodyně uslyšela, dala hned 
koťátku plnou misku mlíčka. Koťátko ji vypilo, stulilo se do klubíčka a už chrupá - dobrou noc!!! 

A zazvonil zvonec a pohádky je konec

O koťátku, které zapomnělo mňoukat - YouTube
 

https://www.youtube.com/watch?v=yYr60xbYLEs


Písnička 

Krávy, Krávy (Uhlíř, Svěrák) - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=ECVThiZaWJU


Skákal pes ve zvířecí řeči

- na známou melodii ,,Skákal pes“ děti zpívají jako psi – haf,haf,haf, 
jako kočky mňau,mňau,mňau, jako hadi – sssss, jako kachny- ga ga ga, 
jako včely- bzbzbz…….

ZNÁMÉ PÍSNIČKY O ZVÍŘÁTKÁCH: 

Kočka leze dírou,                                                   Pásla ovečky v zeleném háječku. 
pes oknem,                                                  Pásla ovečky v černém lese.
pes oknem,                                                             Já na ní dupy dupy dup. 
Nebude-li pršet nezmoknem,                                 Ona zas cupy cupy cup. 
nebude-li pršet nezmoknem.                                  Houfem ovečky seberte se všecky
                                                                                Houfem ovečky seberte se. 

Skákal pes, přes oves,                                             Prší, prší jen se leje,
přes zelenou louku.                                                 kam koníčci pojedeme,
Šel za ním, myslivec,                                              pojedeme na luka,
péro na klobouku.                                                   až kukačka zakuká.
Pejsku náš, co děláš,                                               Kukačka už zakukala,
žes tak vesel stále                                                    má panenka zaplakala,  
Řek bych vám, nevím sám,                                     Kukačko už nekukej,
hop a skákal dále...                                                  má panenko neplakej.

BÁSNIČKY (ZVÍŘECÍ RODINKY): 

Býk – kráva – tele                                                   Pes – fenka – štěně
Říkala mi naše kráva,                                               Pes zavrčel na fenku:
že se zítra s býkem vdává.                                        "Netoulej se po venku!"
Proč to berou takhle zkrátka?                                   Štěňátka už mají hlad,
Už se těší na telátka!                                                 pojď jim mlíčka trochu dát.

Kocour – kočka – koťě                                            Kohout – slepice – kuře
Kočka s dvěma koťaty                                               Kohout pyšně kokrhá,
zamňoukala za vraty:                                                 slepic velké hejno má.
"Kde se ten náš táta toulá?                                         Kuřat mají plný dvůr,
Zavolejte na kocoura!"                                               tak se chlubí sousedům.

Naše kočka strakatá
Naše kočka strakatá,
měla čtyři koťata.
Jedno mourek, druhé bílé,
třetí žluté, roztomilé,
A to čtvrté strakaté,
Po mamince okaté.



Domácí cvičení s     dětmi – zvířátka - Domácí cvičení s dětmi - Zvířátka - YouTube

Básnička s     pohybem

Já jsem pejsek jménem Rek                      lezení ve vzporu klečmo  
hlídat chodím na dvorek.  
K zemi se já přikrčím,                               přikrčení se k zemi
na zloděje zavrčím.
Vrčím, vrčím, vrčím,
pak do výšky skočím.                                výskok do výšky
Zloděj se moc vyleká,
jak může, tak utíká.                                    běh na místě

Prstové cvičení
- z dlaní obou rukou vytvoříme mističku

Pro svoji kočičku 
udělám mističku.
Dobrotu jí přichystám,
dobrá mlíčko do ní dám.

- Zatneme ruce v pěst
- Střídvě natahujeme a krčíme prsty – kocouří drápy

Či,či,či,či,či,či,
to je život kočičí.
Ale když mě někdo zlobí,
nebo když se leknu,
naježená srst mě zdobí
s drápkem ho seknu.

https://www.youtube.com/watch?v=MkCDxzBW5BY


Básnička s kreslením



Pracovní listy

Najdi mamince její mláďátko, vybarvi ho a pojmenuj ho.



Přirovnání

Mlaská u jídla jako…… ( prasátko )
Chodí jako zmoklá  ……. ( slepice )

Drápe jako ……… ( kočka )
Je silný jako……. ( kůň )

Zkuste spolu s rodiči vymyslet další



Pro starší













Hádanky ( rým )



Hádanka

Mlíčko dávám, nejsem kráva,
k snídani mi chutná tráva.
Rohy mám a nejsem čert,
tohle není žádný žert.
Přesto, že jsem ještě mladá,
zdobí mě už bílá brada.
(Koza)

Jazykové hříčky
napodobovat zvuky zvířat

nazlobená husa syčí – SSSSSSS
včela bzuči – BZZZZZ
čmelák bzučí – BŽŽŽŽŽ
na kočku voláme – ČIČIČI

Grafomotorika
na velký arch kreslí děti klubka pro kočku. Kreslení doprovází říkankou.

Koulím, koulím klubíčko, pojď si pro něj kočičko.

Kresba kočičky

Namotáme klubíčko,
do něj menší jablíčko.
Přilepíme uši,
ať to kočce sluší.
Potom ještě očka,
ať se kouká, kočka.
Pak nosánek, kníry,
má kocourek milý.
Ocáskem si zacvičí,
náš kocourek kočičí.

Řekni, jak mluví zvířátka ( Co dělá ? )

Pejsek ….  do daleka .( štěká )
Kráva ….. až to hučí. ( bučí )
Slípka …… na sedláka ( kdáká )
Ovce….. ovcí řečí. ( bečí )
Kozlík ….. až je větší. ( mečí )
Kočka…….( mňouká ), sova… (houká )
Oslík ….. ( hejká ) na oslíka.



Kuřátko a obilí – veršovaná pohádka
František Hrubín

Jak to bylo, pohádko?
Zabloudilo kuřátko
za zahradou, mezi poli,
pípá, pípá, nožky bolí.
Ve vysokém obilí
bude večer za chvíli. 

"Povězte mi, bílé ovsy,
kudy vede cesta do vsi?"
"Jen se zeptej ječmene,
snad si na to vzpomene."

Kuře bloudí mezi poli, 
pípá, pípá, nožky bolí.              
"Pověz, milý ječmínku,               

                                      
jak mám najít maminku?"
Ječmen syčí mezi vousy:
"Ptej se pšenic,
vzpomenou si."                                       

Kuře pípá u pšenic,
nevědí však také nic.
"Milé kuře, je nám líto,
ptej se žita, poví ti to." 

Kuře hledá žitné pole,
ale to je dávno holé
a na suchá strniska
vítr tiše zapíská:

"Vždyť jsi doma, za chalupou,
slyšíš, v stáji koně dupou,
kocour ve stodole vrní
a tvá máma za vraty-
-zob zob, zobe bílé zrní
s ostatními kuřaty.

"Děkuju ti, žitné pole!"
"Pozdravuj tam ve stodole."
"Koho, milé políčko?"
"Zrno i to zrníčko.
Ať se ke mně zjara hlásí,
vychovám z něj nové klasy."

A tak mámu zakrátko
našlo malé kuřátko.



Výtvarné činnosti 

 koláž z obrázků vystřižených z dětských časopisů ,, zvířátka na dvoře“ (stříhání, lepení) 

 kresba domácích zvířátek, zaměřit se na detaily (čtyři nohy, fousky, ocásek…) 

 origami 

 obkreslování podle šablony, vystřihování

Skládanka - PES

                      

                         



Prstové loutky


	Kuřátko a obilí – veršovaná pohádka
	František Hrubín

